A Companhia possui empréstimos, financiamentos e debêntures indexados ao CDI e IPCA expondo
esses ativos e passivos a flutuações nas taxas de juros, além de taxa pré-fixada. A Administração
monitora o comportamento de mercado das taxas futuras de juros.

Análise da sensibilidade dos principais ativos e passivos financeiros

Com a finalidade de verificar a sensibilidade do indexador nas aplicações financeiras, contas a
receber, debêntures e empréstimos e financiamentos, a qual a Companhia estava exposta, na data
base de 30 de setembro de 2024, foram definidos cinco cenários diferentes. Com base em projeções
divulgadas por instituições financeiras, foi obtida a projeção do CDI, INCC, IPCA, IGP-M e do Dólar
para os próximos 12 meses, ou seja, 30 de setembro de 2025 e este definido como cenário provável,
sendo calculadas variações de +25%, +50%, -25% e -50%.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos nos principais ativos e passivos sujeitos à
volatilidade da sua remuneração, na hipótese dos respectivos cenários apresentados para os
instrumentos financeiros expostos à remuneração:

  Exposição   Cenários de aumento  Cenários de queda

Exposição patrimonial

Cenário
Provável  Índice

09-2024
US$

09-2024
R$

Saldo
provável

Resultado
provável  25% Resultado  50% Resultado  -25% Resultado  -50% Resultado

Aplicação financeira em R$ (Nota 4)  11,47%
98,5% do
CDI  -  559.553 623.726 64.173  14,34% 79.013  17,20% 94.816  8,60% 47.408  5,73% 31.605

Aplicação financeira em US$ (Nota 4)  5,40  Dólar  46.538  253.542 251.305 (2.237)  6,75 60.590  8,10 123.416  4,05 (65.063)  2,70 (127.889)
Títulos e valores mobiliários em US$  5,40  Dólar  8.579  542 46.327 45.785  6,75 57.366  8,10 68.948  4,05 34.203  2,70 22.621
Contas a receber em R$ (Nota 5)  5,10%  INCC  -  1.058.799 1.112.755 53.956  6,37% 67.444  7,64% 80.933  3,82% 40.467  2,55% 26.978
Contas a receber - Aluguéis em R$  4,43%  IGP-M  -  44.879 46.866 1.987  5,53% 2.484  6,64% 2.981  3,32% 1.490  2,21% 994
Empréstimos e financiamentos (Nota 11.1)  11,47%  CDI  -  561.374 625.750 (64.376)  14,33% (80.469)  17,20% (96.563)  8,60% (48.282)  5,73% (32.188)
Empréstimos e financiamentos (Nota 11.1)  4,42%  IPCA  -  133.809 139.730 (5.921)  5,53% (7.401)  6,64% (8.881)  3,32% (4.440)  2,21% (2.960)
Debêntures (Nota 11.2)  11,47%  CDI  -  2.334.207 2.601.882 (267.675)  14,33% (334.594)  17,20% (401.513)  8,60% (200.756)  5,73% (133.838)
Debêntures (Nota 11.2)  4,42%  IPCA  -  1.013.639 1.058.488 (44.849)  5,53% (56.062)  6,64% (67.274)  3,32% (33.637)  2,21% (22.425)
Obrigações a pagar por permuta de terreno
(Nota 12)  4,42%  IPCA  -  119.861 125.164 (5.303)  5,53% (6.629)  6,64% (7.955)  3,32% (3.978)  2,21% (2.652)
Contas a pagar por aquisição de terreno (Nota
13)  4,42%  IPCA  -  57.355 59.893 (2.538)  5,53% (3.172)  6,64% (3.807)  3,32% (1.903)  2,21% (1.269)

   (226.998)   (221.430)   (214.899)   (234.491)   (241.023)

JHSF Participações S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais
Período de nove meses findo em 30 de setembro de 2024
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

Risco de liquidez

Para maiores detalhes da política de risco de liquidez, vide Nota 23.1 das demonstrações financeiras
do exercício de 2023. Abaixo demonstramos o fluxo de caixa não descontado dos principais passivos
financeiros:

   Fluxo de caixa não descontado

Saldo

Contábil  2024  2025  2026  2027
2028 em
diante  Total

Empréstimos e financiamentos líquidos (Nota 11.1)  693.029  (7.827)  (553.483)  (45.591)  (20.162)  (65.966)  (693.029)